REQUERIMENTO Nº 084/2023

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, que seja solicitado do Deputado

Estadual Mauro Bragato, sua interferência junto ao Governo do Estadual de São Paulo,

objetivando a instalação do Centro Dia para Idosos em Adamantina, para atender pessoas idosas

com 60 anos ou mais de ambos os sexos, prioritariamente beneficiárias do Benefício de

Prestação Continuada – BPC-LOAS e em situação de pobreza incluídas no Cadastro Único para

Programas Sociais - CadÚnico, com diferentes necessidades e graus de dependência, que não

tenham condições de permanecerem sozinhas nos domicílios. Também serão atendidos seus

cuidadores e familiares. O Centro Dia para idosos caracteriza-se por ser um espaço para atender

idosos que possuem limitações para realização das atividades de vida diária (AVD) que

convivem com suas famílias, porém não dispõem de atendimento em tempo integral no

domicílio.

Plenário Vereador José Ikeda, 05 de junho de 2023.

CID JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS

Vereador

RICARDO SOARES CANGIRÃO

Vereador

NORIKO ONISHI SAITO

Vereadora

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador